
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РАГОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 апреля 2024 года                                                                                № 26 

с. Рагозино 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Рагозинского сельского 

поселения от 25.12.2023 № 60 «Об утверждении муниципальной программы Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского  муниципального района Омской области» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьи 10 Положения о Бюджетном процессе, Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденного 

постановлением администрации Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района от 03.10.2013 г № 50, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

               1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Рагозинского 

сельского поселения от 25.12.2023 № 60 «Об утверждении муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского  муниципального района Омской 

области»: 

1). Приложение к постановлению администрации Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области от 25. 12.2023 г. № 60 

изложить в следующей редакции: 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

РАГОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного значения в  Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района Омской области»; 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального 

района Омской области «Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного значения в  

Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области»; 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального 

района Омской области (далее – 

муниципальная программа) 

«Развитие местного самоуправления и решение вопросов 

местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области»; 

 

Наименование субъекта бюджетного 

планирования Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области, 

являющегося ответственным 

исполнителем муниципальной программы 

Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области 



Наименование субъекта бюджетного 

планирования Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области, 

являющегося соисполнителем 

муниципальной программы 

- Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области; 

 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2024-2028 годы 

Цель муниципальной программы Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного 

значения в  Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области 

Задачи муниципальной программы Обеспечение национальной обороны и осуществление первичного 

воинского учета  

Развитие национальной экономики.    

Развитие жилищно-коммунального комплекса, обеспечение 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

Развитие сельского хозяйства.      

Осуществление озеленения и благоустройства территории 

поселения, организация и содержание мест захоронения. 

Осуществление, организация и развитие культурно-досуговой 

деятельности на территории поселения. 

Развитие социального обеспечения. 

Развитие физической культуры и спорта. 

Осуществление эффективного муниципального управления, 

управления общественными финансами и имуществом в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма Рагозинского сельского поселения  

Седельниковского муниципального района Омской области 

"Обеспечение эффективного муниципального управления, 

управления общественными финансами и имуществом  

Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области" 

2. Подпрограмма  Развитие культуры  в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района Омской 

области» муниципальной программы «Развитие местного 

самоуправления и решение вопросов местного значения в  

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

3.Подпрограмма «Развитие массового спорта на территории 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в  Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области». 

 

4.Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в  Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

5. Подпрограмма «Энергосбережение  и повышение 

энергетической эффективности на территории Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского муниципального района 

Омской области» муниципальной программы «Развитие местного 

самоуправления и решение вопросов местного значения в  

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области». 



 

6. Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в  Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

7. Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных 

дорог, обеспечение безопасности дорожного движения в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

8. Подпрограмма «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности населения в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по 

годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 14400863,12 

рублей в ценах соответствующих лет, в том числе: 

- в 2024 году –4290540,12 рублей 

- в 2025 году –  2374778,00 рублей 

- в 2026 году –  2578515,00 рублей 

- в 2027 году –  2578515,00 рублей 

- в 2028 году -   2578515,00 рублей 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

- реализация в полной мере положений 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности» в 

бюджетной сфере Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области; 

-доведение объема закупок молока в личных подсобных 

хозяйствах до 50,0 тонн в год, мяса – до 8,00 тонн в год;  

- круглогодичное бесперебойное автомобильное сообщение с 

населенными пунктами муниципального района; 

- формирование системы информирования населения о 

деятельности администрации и Совета Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского муниципального района Омской 

области; 

- формирование системы эффективного управления 

муниципальной собственностью и финансами. 

 

2) часть 5 приложения изложить в следующей редакции: 

 
5. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

Объем финансирования программы на 2024 - 2028 годы бюджета составляет     

14400863,12  рублей в ценах соответствующих лет, в том числе: 

- в 2024 году – 4290540,12 рублей; 

- в 2025 году – 2374778,00  рублей 

- в 2026 году –  2578515,00 рублей 

- в 2027 году –  2578515,00 рублей 

- в 2028 году -   2578515,00 рублей 

Распределение средств местного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

                                                                                                   Таблица 7.1.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации программы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 



1 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения   

14400,86 4290,54 2374,78 2578,51 2578,51 2578,51  

 

Привлечение средств федерального, областного бюджетов и внебюджетных средств, 

предполагается в соответствии с действующим законодательством. 

 

     3) в части 7 пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

7.1. Подпрограмма «Осуществление эффективного муниципального управления, управление 

общественными финансами и имуществом Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие местного 

самоуправления и решение вопросов местного значения в  Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Осуществление эффективного муниципального управления, управление 

общественными финансами и имуществом Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие местного самоуправления 

и решение вопросов местного значения в  Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы  

«Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного 

значения в  Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы  

«Осуществление эффективного муниципального управления, управление 

общественными финансами и имуществом Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского муниципального района Омской области» 

  Исполнитель муниципальной 

программы  

Администрация Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2026 годы 

Цель подпрограммы  Осуществление эффективного муниципального управления, управление 

общественными финансами и имуществом Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского муниципального района Омской области 

Задачи подпрограммы  -обеспечение эффективного осуществления  своих полномочий 

администрацией Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области. 

- эффективное формирование и развитие собственности Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской 

области  

- повышение качества управления муниципальными финансами 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального 

района Омской области  

- Осуществление озеленения и благоустройства территории поселения, 

организация и содержание мест захоронения. 

 

 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

Муниципальная  целевая программа администрации Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской 

области «Обеспечение эффективного осуществления своих полномочий 

администрацией Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области»; 

 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

Целевыми индикаторами подпрограммы являются индикаторы входящих 

в нее ведомственных целевых программ 



Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 7004235,24 рублей в 

ценах соответствующих лет, в том числе: 

- в 2024 году –   1767908,24 рублей; 

- в 20235 году –   1349921,50 рублей; 

- в 2024 г6оду –   1295468,50 рублей 

- в 2025 го7ду –   1295468,50  рублей; 

- в 2026 год8у –   1295468,50  рублей; 

Основные ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы  

- формирование системы информирования населения о деятельности 

администрации и Совета Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

- формирование системы эффективного управления муниципальной 

собственностью и финансами 

 

- подпункт 7.1.6 пункта 7.1 части 7 изложить в следующей редакции: 

7.1.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования бюджета составляет 7004235,24 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2022 году – 1767908,24 рублей; 

- в 2023 году –   1349921,50 рублей; 

- в 2024 году –   1295468,50 рублей 

- в 2025 году –   1295468,50  рублей; 

- в 2026 году –   1295468,50 рублей; 

Распределение средств бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

                                                                                          Таблица 7.1.6 

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

 Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения 

7004,24 1767,91 1349,92 1295,47 1295,47 1295,47  

4) пункт 7.2 части 7 изложить в следующей редакции: 

7.2. Подпрограмма «Развитие культуры в Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие местного 

самоуправления и решение вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие культуры в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального 

района Омской области» муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

«Развитие культуры в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

   Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 



Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы 

Цель подпрограммы  Обеспечение развития отрасли культуры в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области 

Задачи подпрограммы  - развитие культурно-досуговой деятельности 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

района Омской области; 

- руководство и управление в сфере установленных 

функций отраслью культуры. 

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

создание условий для организации досуга населения;                                           

- осуществление полномочий в сфере культуры 

Целевые индикаторы подпрограммы  численность участников культурно-досуговых 

мероприятий, проводимых на территории 

Седельниковского муниципального района; 

-  доля населения, занимающегося творческой 

деятельностью на непрофессиональной основе, от 

общего числа жителей Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского муниципального района 

Омской области; 

-   число культурно-массовых мероприятий; 

 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

831959,07 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –   319395,07 рублей; 

- в 2025 году –   134597,00 рублей; 

- в 2026 году –   125989,00 рублей 

- в 2027 году –   125989,00 рублей; 

- в 2028 году –   125989,00 рублей; 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

Реализация мероприятий программы позволит к 2023 

году обеспечить достижение следующих основных 

результатов: 

- улучшение качества предоставляемых услуг 

населению; 

- доступность услуг всем гражданам находящимся на 

территории Рагозинского сельского поселения; 

- предоставление платных услуг населению. 

увеличение численности участников культурно-

досуговых мероприятий, проводимых на территории 

Рагозинского сельского поселения (по сравнению с 

2021 годом) к концу 2026 г. на 6,7%; 

- увеличение числа культурно-массовых мероприятий 

для молодежи; 

- повысить уровень профессиональной квалификации 

специалистов. 

- увеличение числа участников мероприятий по 

формированию и развитию у молодѐжи 

гражданственности и патриотизма; 

 

 

- подпункт 7.2.6 пункта 7.2 изложить в следующей редакции: 

7.2.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 



Общий объем финансирования бюджета составляет 831959,07 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –   319395,07 рублей; 

- в 2025 году –   134597,00 рублей; 

- в 2026 году –   125989,00 рублей 

- в 2027 году –   125989,00 рублей; 

- в 2028 году –   125989,00 рублей; 

Распределение средств бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

                                                                                                        Таблица 7.2.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

 Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения 

831,96 319,40 134,60 126,00 126,00 126,00  

 

5) пункт 7.3 части 7 изложить в следующей редакции: 

7.3. Подпрограмма «Развитие массового спорта на территории Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие 

местного самоуправления и решение вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие массового спорта на территории Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие 

местного самоуправления и решение вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

«Развитие массового спорта на территории 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

 Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы 

Цель подпрограммы  создание условий для организации и развития 

массового спорта на территории Рагозинского 

сельского поселения  

-создание условий для развития физической культуры 

и спорта, сохранения здоровья, развития личности и 

самореализации молодежи 

Задачи подпрограммы  -создание условий для осуществления мероприятий в 

сфере массового спорта в  Рагозинском сельском 

поселении.  

-обеспечение деятельности, направленной на 

организацию спортивно-массовых мероприятий 

населения. 

- развитие физической культуры и спорта на 

территории Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области в период с 2022 по 2026 годы 



Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 
- Создание условий для осуществления мероприятий в 

сфере физической культуры и массового спорта  

 

Целевые индикаторы подпрограммы  - Количество несовершеннолетних, занимающихся 

добровольческой деятельностью по пропаганде 

здорового образа жизни в молодежной среде; 

- Соотношение мероприятий по профилактике 

правонарушений, предупреждению наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни для детей и 

подростков от общего количества  мероприятий для 

молодежи от 14 лет до 30 лет; 

- Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 

принявших участие в гражданско-патриотических 

мероприятиях подпрограммы; 

- Оснащение спортивным оборудованием и 

инвентарем;  

- Положительный рост числа участников в 

муниципальных спортивно-массовых мероприятиях;  

- Доля жителей поселения систематически 

занимающихся физической культурой и спортом. 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

0,00 рублей в ценах соответствующих лет, в том числе: 

- в 2024 году –   0,00 рублей; 

- в 2025 году –  0,00 рублей; 

- в 2026 году –   0,00 рублей 

- в 2027 году – 0,00 рублей; 

- в 2028 году –   0,00 рублей; 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

Осуществление мероприятий программы позволит: 

- реализовать комплекс мер, направленных на 

профилактику асоциальных явлений и пропаганду 

здорового образа жизни среди несовершеннолетних и 

молодежи; 

- содействовать развитию детских и молодежных 

общественных объединений; 

Реализация мероприятий программы позволит к 2026 

году обеспечить достижение следующих основных 

результатов: 

- увеличение качества и повышение доступности услуг 

по оздоровлению населения  Рагозинского сельского 

поселения(7 - 30 лет) 

- увеличение числа мероприятий по формированию и 

укреплению здорового образа жизни у населения  

Рагозинского сельского поселения (14 - 30 лет)  

- увеличение числа участников мероприятий по 

формированию и развитию у молодѐжи 

гражданственности и патриотизма; 

- увеличить численность плоскостных спортивных 

сооружений 

-  увеличить численность участников  спортивно-

массовых мероприятий 

- обеспечить участие команд поселения в районных, 

муниципальных и областных, комплексных 

спортивно-массовых мероприятиях  
  

 

 

- подпункт 7.3.6 пункта 7.3 изложить в следующей редакции: 

7.3.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 



Общий объем финансирования бюджета составляет 0,00 рублей в ценах соответствующих лет, в том числе: 

- в 2024 году –   0,00,00 рублей; 

                                                                  - в 2025 году –  0,00 рублей; 

- в 2026 году –0,00 рублей 

- в 2027 году –   0,00 рублей; 

- в 2028 году –   0,00 рублей; 

                                            

 

Распределение средств  бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

                                                                                                        Таблица 7.3.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

6) пункт 7.4 части 7 изложить в следующей редакции:  

7.4. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района» муниципальной программы «Развитие местного 

самоуправления и решение вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие 

социально-экономического потенциала Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

 Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы 

Цель подпрограммы  Улучшение качества жизни населения за счет 

повышения эффективности функционирования 

жилищно-коммунального хозяйства в целом 

Задачи подпрограммы  Снижение уровня износа основных фондов 

коммунальной инфраструктуры. 

Развитие коммунального  хозяйства 

Благоустройство и озеленение поселения. 

 

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

Развитие и благоустройство сельского поселения. 

Реализация прочих мероприятий:  

-содержание уличного освещения 

- содержание и уборка территорий улиц, площадей, 

тротуаров 

-организация и содержание мест захоронения 

- озеленение; 

- прочие мероприятия по благоустройству поселения. 



Развитие коммунального хозяйства сельского 

поселения 

Реализация прочих мероприятий: 

ремонт водопроводной сети 

Целевые индикаторы подпрограммы  Количество высаженной рассады для благоустройства 

поселения; 

количество победителей конкурса «Двор образцового 

порядка»  

 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

160942,21 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –  110342,21 рублей; 

- в 2025 году –   13400,00 рублей; 

- в 2026 году –  12400,00 рублей 

- в 2027 году –   12400,00 рублей; 

- в 2028 году –   12400,00 рублей; 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

- улучшение жизнеобеспечения поселения 

 

 

- подпункт 7.4.6 пункта 7.4 изложить в следующей редакции: 

7.4.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования бюджета составляет 160942,21 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –   110342,21 рублей; 

- в 2025 году –   13400,00 рублей; 

- в 2026 году –   12400,00 рублей 

- в 2027 году –   12400,00 рублей; 

- в 2028 году –   12400,00рублей; 

Распределение средств местного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

                                                                                                        Таблица 7.4.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения  

160,94 110,34 13,40 12,40 12,40 12,40  

 

7) пункт 7.5 части 7 изложить в следующей редакции: 

7.5. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного 

значения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской 

области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного значения в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области» 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 



Седельниковского муниципального района 

Омской области  

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

 Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы 

Цель подпрограммы  -повышение энергетической эффективности при 
передаче и потреблении энергетических ресурсов в 
Рагозинском сельском поселении, создание условий 
для перевода экономики и бюджетной сферы 
муниципального образования на энергосберегающий 
путь развития:                                                                                   
- снижение нагрузки на бюджет по оплате 
энергоносителей, улучшение среды проживания;                                                                                    
-создание условий для перевода экономики и 
бюджетной сферы муниципального образования на 
энергосберегающий путь развития 

Задачи подпрограммы  - создание оптимальных нормативно-правовых, 

организационных и экономических условий для 

реализации стратегии энергоресурсоcбережения;                                                                                                                  

- внедрение энергоэффективных устройств 

(оборудования и технологий) на объектах                              

муниципальной собственности;                                                                                       

- повышение эффективности существующих систем 

энергосбережения в поселении;                                                                 

- снижения потребности в дополнительных 

энергоресурсах при развитии поселения;                                                                

- снижение потребности в энергоресурсах 

существующих потребителей;                  

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

Реализация мер по обеспечению энергетической 

эффективности на территории Рагозинского сельского 

поселения 

 

Целевые индикаторы подпрограммы  - уровень энергетической паспортизации, 
муниципальных учреждений и организаций;                                                             
- доля  муниципальных учреждений и организаций, в 
которых проведены энергетические обследования;                
- доля муниципальных учреждений и  организаций,   
для которых установлены лимиты потребления 
энергоресурсов;                                                                       
- количество установленных  энергосберегающих ламп  
в муниципальных учреждениях 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

0,00 рублей в ценах соответствующих лет, в том числе: 

- в 2024 году –   0,00 рублей; 

- в 2025 году –   0,00 рублей; 

- в 2026 году –   0,00 рублей 

- в 2027 году –   0,00 рублей; 

- в 2028 году –   0,00 рублей; 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

- реализация в полной мере положений 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и обеспечении энергетической 

эффективности» в  бюджетной сфере Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского 



муниципального района Омской области. 

 

 

8) пункт 7.6 части 7 изложить в следующей редакции: 

 

             7.6. Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Рагозинском 

сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области» муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного значения в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» муниципальной программы «Развитие 

местного самоуправления и решение вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской» 

 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

 Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы 

Цель подпрограммы  -Снижение риска пожаров до социально приемлемого 

уровня, включая сокращение числа погибших и 

получивших травмы в результате пожаров людей  и 

снижение ущерба от пожаров;                                                                       

- развитие инфраструктуры пожарной охраны в 

населѐнных пунктах поселения, повысить 

устойчивость функционирования жилых домов, 

объектов социального назначения на территории  

поселения  в чрезвычайных ситуациях;                                                                

- реализация мероприятий на соблюдение населением 

правил пожарной безопасности, обучение населения 

способам защиты и действиям при пожаре, снижение 

материального ущерба от возможного пожара. 

Задачи подпрограммы  создание необходимых условий для повышения 

эффективности и усиления деятельности по 

пожарной безопасности поселения, уменьшение 

гибели, травматизма людей, размера материальных 

потерь от огня, укрепление материально-технической 

базы поселения;                                                                         

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

Рагозинском сельском поселении: 

- приобретение  и установка пожарной автоматической 

сигнализации 

 



Целевые индикаторы подпрограммы  Эффективность реализации Программы  оценивается с 

использованием целевых показателей, 

характеризирующих снижение показателей 

обстановки, касающейся пожаров, в том числе:                                                                    

- снижение по отношению к показателю 2017г;                                                                                                          

- количества зарегистрированных пожаров, количества 

погибших и травмированных людей, экономического 

ущерба. 

 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

1216616,51 рублей в ценах соответствующих лет, в 

том числе: 

- в 2024 году –   783298,51 рублей; 

- в 2025 году –   108404,50  рублей; 

- в 2026 году –   108304,50 рублей 

- в 2027 году –   108304,50 рублей; 

- в 2028 году –   108304,50 рублей; 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

Достижение социально и экономически приемлемого 

уровня пожарной безопасности в Рагозинском 

сельском  поселении, создание системы 

противодействия угрозам пожарной опасности, 

обеспечение благоприятных условий для 

функционирования добровольной пожарной охраны, 

сокращения количества пожаров.  

 

- подпункт 7.6.6 пункта 7.6 изложить в следующей редакции: 

7.6.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования бюджета составляет 1216616,51 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –   783298,51 рублей; 

- в 2025 году –   108404,50 рублей; 

- в 2026 году –   108304,50 рублей 

- в 2027 году –  108304,50 рублей; 

- в 2028 году –   108304,50 рублей; 

Распределение средств бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

 

                                                                                                   Таблица 7.7.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения  

1216,62 783,30 108,40 108,30 108,30 108,30  

 

В соответствии с подпрограммой осуществляется реализация мер по обеспечению пожарной 

безопасности  в Рагозинском сельском поселении: 

- Техническое обслуживание пожарной автоматической сигнализации; 

- проведение прочих мероприятий по пожарной безопасности. 

 

9) пункт 7.7 части 7 изложить в следующей редакции: 



   7.7. Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог, обеспечение безопасности 

дорожного движения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального 

района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог, обеспечение безопасности 

дорожного движения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской 

области» муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного 

значения в  Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области» 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

«Модернизация и развитие автомобильных дорог, 

обеспечение безопасности дорожного движения в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области» 

 Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024 - 2028 годы 

Цель подпрограммы  Полное и качественное удовлетворение потребностей 

социальной сферы и секторов экономики в 

транспортных услугах, развитие дорожно-

транспортной системы поселения 

Задачи подпрограммы  Развитие дорожной деятельности. 

Содержание дорог общего пользования 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования  

Предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения, сокращение детского дорожно-

транспортного травматизма. 

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

Содержание автомобильных дорог, находящихся в 

собственности  Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области и проведение отдельных мероприятий 

связанных с дорожным хозяйством. 

Проведение информационно-разъяснительной работы 

среди школьников по вопросам безопасности 

дорожного движения 

Целевые индикаторы подпрограммы  Увеличение протяженности автомобильных дорог 

общего пользования, с твердым покрытием (км/год). 

Площадь автомобильных дорог с твердым покрытием, 

в отношении которых произведен ремонт (кв.м.). 

Снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий с участием несовершеннолетних, в % к 

уровню 2021года. 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

5127110,09 рублей в ценах соответствующих лет, в 

том числе: 

- в 2024 году –   1249596,09 рублей; 

- в 2025 году -    768455,00 рублей; 

- в 2026 году -    1036353,00 рублей; 

- в 2027 году -    1036353,00 рублей; 

- в 2028 году -     1036353,00 рублей; 



 

 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

- круглогодичное бесперебойное автомобильное 

сообщение с населенными пунктами муниципального 

района; 

- снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий с участием несовершеннолетних на 18% 

 

- подпункт 7.7.6 пункта 7.7 изложить в следующей редакции: 

 

7.7.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования бюджета составляет 5127110,09  рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –   1249596,09  рублей; 

- в 2025 году -    768435,00 рублей; 

- в 2026 году -    1036353,00 рублей; 

- в 2027 году -    1036353,00 рублей; 

- в 2028 году -     1036353,00 рублей; 

 

Распределение бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

                                                                                                        Таблица 7.5.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения  

5127,11 1249,60 768,43 1036,35 1036,35 1036,35  

 

В соответствии с подпрограммой осуществляется содержание автомобильных дорог   и проведение 

отдельных мероприятий, связанных с дорожным хозяйством. В связи с этим предусмотрено финансирование 

расходов на: 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

 

10) пункт 7.8 части 7 изложить в следующей редакции: 

  7.8. Подпрограмма «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

безопасности населения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального 

района Омской области» муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинского сельском поселении Седельниковского муниципального 

района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности 

населения в Рагозинском сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и решение вопросов местного значения в 

Рагозинского сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной программы 

Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

«Развитие местного самоуправления и решение 

вопросов местного значения в Рагозинском сельском 

поселении Седельниковского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной «Защита населения и территорий от чрезвычайных 



программы Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района 

Омской области  

(далее – подпрограмма) 

ситуаций, обеспечение безопасности населения в 

Рагозинском сельском поселении Седельниковского 

муниципального района Омской области»  

 Исполнитель муниципальной программы  Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы 

Цель подпрограммы  - Совершенствование и оптимизация структуры и 

возможностей системы защиты населения и 

территорий Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского района Омской области в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций или 

вследствие военных действий. 

-Минимизация социального, экономического и 

экологического ущерба наносимого населению, 

экономике и природной среде от ведения и 

вследствие ведения военных действий, 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

Задачи подпрограммы    Приведение в готовность оперативных штабов по  

ликвидации   аварийных   ситуаций  на объектах 

жилищно-коммунального назначения, концентрация 

необходимых  сил   и   средств. 

Организация работ по локализации  и   ликвидации   

аварийных   ситуаций. 

Обеспечение устойчивого функционирования 

объектов жизнеобеспечения населения, социальной  и  

культурной сферы в ходе возникновения  и   

ликвидации   аварийной   ситуации. 

 Совершенствование методов обучения населения 

способам защиты от опасностей, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий 

или вследствие этих действий. 

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

1. Разработать план действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера Рагозинского  сельского 

поселения Седельниковского муниципального района 

Омской области. 
 2 Незамедлительно докладывать о факте случившейся 

чрезвычайной ситуации на территории Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области в единую 

дежурно- диспетчерскую службу Администрации 

Седельниковского  муниципального района 

3.С возникновением чрезвычайной ситуации 

немедленно через все доступные  средства  массовой 

информации Администрацией Рагозинского 

сельского поселения проводится оповещение 

населения, предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации о факте 

чрезвычайной ситуации, мерах и способах поведения, 

выходе (эвакуации) из опасной зоны, оказании 

помощи пострадавшим. 

4. Совершенствование и поддержание в состоянии 

постоянной готовности системы управления и связи 

гражданской обороны на территории Рагозинского 

сельского поселения Седельниковского района 

Омской области.                                                                       

5. Оснащение сил гражданской обороны средствами 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера.       

 6. Приобретение учебно-материальных пособий в 



целях обучения населения Рагозинского сельского 

поселения Седельниковского муниципального района 

первичным способам защиты  от опасностей,   

возникающих при чрезвычайных   ситуациях 

7. Проводить  обновление минерализованных полос 

около с. Рагозино, д. Петропавловка, д. Неждановка. 

8. Информирование населения о складывающейся 

обстановке в период весеннего половодья. 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования бюджета составляет 

60000,00 рублей в ценах соответствующих лет, в том 

числе: 

- в 2024 году –  60000,00 рублей; 

- в 2025 году –   0,00 рублей; 

- в 2026 году –   0,00 рублей 

- в 2027 году –   0,00 рублей; 

- в 2028 году –   0,00 рублей; 

Основные ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

1. Повысит уровень защищенности населения и 

территорий Рагозинского сельского поселения от 

опасностей и угроз мирного и военного времени 

2. Увеличение доли оповещаемого о чрезвычайных 

ситуациях населения Рагозинского поселения на 85%.                                                                      

3. Увеличение доли спасенных человеческих жизней 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций на 50% . 

4. Доля обученных способам защиты от опасностей, 

возникающих при возникновении чрезвычайной 

ситуации на 55%.   

 

- подпункт 7.8.6 пункта 7.8 изложить в следующей редакции: 

7.8.6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования бюджета составляет 0,00 рублей в ценах соответствующих лет, в том числе: 

              - в 2024 году –  60000,00 рублей; 

               - в 2025году   -  0,00 рублей; 

               - в 2026 году –   0,00 рублей 

                - в 2027 году –   0,00 рублей; 

                - в 2028 году –   0,00 рублей; 

                                                

Распределение средств бюджета по главным распорядителям бюджетных средств: 

 

                                                                                                   Таблица 7.8.6     

наименование 

тыс. рублей 

всего 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Рагозинского 

сельского поселения  

60000,00 60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Муниципальном вестнике 

Рагозинского сельского поселения и размещению на официальном сайте в сети Интернет. 

И.о. главы Рагозинского 

Сельского поселения                                Е.М. Вишнякова 

 

 



 

 

 


